
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER IL PERSONALE NON 
DIRIGENTE C.C.N.L. 21.05.2018. NOMINA PER L'AVVIO DEL CONFRONTO E DELLA 
CONTRATTAZIONE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 99 
21/06/2018

 24 
 1

 10
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle ore 13:20 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

NGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO, GIORDANO ANTONIO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. MARCHESINI LORIS in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  99 DEL 21/06/2018

OGGETTO:
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER IL PERSONALE NON
DIRIGENTE C.C.N.L. 21.05.2018. NOMINA PER L'AVVIO DEL CONFRONTO E DELLA
CONTRATTAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165
dispone che la contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti
stabiliti dai Contratti Collettivi Nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali
espressamente previste, nel rispetto dei vincoli di bilancio;

Preso atto che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il nuovo Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro per il comparto Funzioni Locali, efficace dal 22 maggio
2018 che modifica in modo sostanziale le previgenti norme, anche in materia di
relazioni sindacali;

Visti in particolare:
- l’art. 8, comma 2, che prevede la necessità di provvedere, entro 30 giorni dalla

stipula del CCNL ad individuare la composizione della delegazione trattante di
parte pubblica autorizzata a rappresentare l’Ente al tavolo di confronto e di
contrattazione con le Organizzazioni Sindacali e la RSU;

- l’art. 3, comma 7, in base al quale i componenti della delegazione di parte
datoriale, tra i quali viene individuato il Presidente, sono designati dall’organo
competente secondo i rispettivi ordinamenti;

- l’art. 7, che individua le materie oggetto di contrattazione, incrementandole
rispetto alla precedente disciplina;

Preso atto della nota assunta al protocollo dell’Unione Terred’Acqua n. 5849
del 07.05.2018 mediante la quale la Commissione Elettorale ha comunicato l’esito
della procedura di nomina delle RSU aziendali per il periodo 2018/2021;

Richiamata la propria deliberazione n. 21 del 20.02.2004, mediante la quale
veniva costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione
decentrata integrativa e a tutti i diversi ambiti di confronto, così composta:
- Segretario Generale – Presidente;
- Direttore dell’Area “Amministrativo/ Istituzionale”;
- Direttore dell’Area “Economico/Finanziaria e Controllo”;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina della delegazione
trattante di parte pubblica, confermando la composizione già in essere e integrata dal
Responsabile del Servizio Personale dell’Unione;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della delegazione trattante
di parte pubblica, che risulta così composta:
- Segretario Generale – Presidente;
- Responsabile del Servizio Personale dell’Unione Terred’Acqua – componente;
- Direttore dell’Area “Amministrativa ed Innovazione”– componente;
- Direttore dell’Area “Economico/Finanziaria e Controllo” – componente
dando atto che, in relazione alle materie oggetto di trattazione, potranno partecipare
anche i Direttori delle altre Aree su invito del Segretario Generale;

Dato atto che:
- spettano al Presidente le competenze in tema di convocazione, guida della

trattativa e stipula del contratto decentrato integrativo, secondo la procedura
formalmente prevista;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  99 DEL 21/06/2018

- i componenti della delegazione trattante di parte pubblica rappresentano
l’Amministrazione Comunale al tavolo della contrattazione per le materie previste
dal CCNL;

- la delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli
indirizzi definiti dalla Giunta Comunale;

- la sottoscrizione definitiva del Contratti collettivi decentrati integrativi è
subordinata all’autorizzazione formale della Giunta Comunale e gli stessi
entreranno in vigore il giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva;

Dato atto altresì che il Servizio Personale dell’Unione Terred’Acqua svolgerà
funzioni di supporto all’attività della Delegazione Trattante, attività rientrante nelle
attività conferite all’Unione come da elenco allegato alla deliberazione di
conferimento delle funzioni;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001 nei testi vigenti;
Tenuto conto del Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e servizi e del

Regolamento di Contabilità vigenti;
Visto lo Statuto Comunale vigente;
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Responsabile del Servizio Personale dell’Unione Terred’Acqua in ordine
alla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di individuare, per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato,
la composizione della delegazione trattante di parte pubblica con mandato per lo
svolgimento delle trattative nelle materie e con le modalità definite dal nuovo
Contratto Nazionale di Lavoro per il comparto Funzioni Locali nel modo seguente:
- Segretario Generale – Presidente;
- Responsabile del Servizio Personale dell’Unione Terred’Acqua – componente;
- Direttore dell’Area “Amministrativa ed Innovazione”– componente;
- Direttore dell’Area “Economico/Finanziaria e Controllo” – componente
dando atto che, in relazione alle materie oggetto di trattazione, potranno
partecipare anche i Direttori delle altre Aree su invito del Segretario Generale;

2) Di dare atto che il Servizio Personale dell’Unione Terred’Acqua svolgerà funzioni
di supporto all’attività della Delegazione Trattante;

3) Di prendere atto che il Servizio Personale dell’Unione provvederà a trasmettere il
presente atto alla RSU Aziendale e alle OO.SS. Territoriali;

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, con riferimento alla scadenza dei termini previsti nel CCNL.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   99   del   21/06/2018

DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE C.C.N.L. 
21.05.2018. NOMINA PER L'AVVIO DEL CONFRONTO E DELLA CONTRATTAZIONE.

OGGETTO

SERVIZIO PERSONALE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE

VETRUGNO TEODORO

Data   21/06/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 99 DEL 21/06/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 MARCHESINI LORIS IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 06/07/2018


		2018-07-06T09:09:58+0200
	Filomena Iocca


		2018-07-06T09:11:48+0200
	Loris Marchesini




